
１．実施要領

　　①実施方法　：　ユニバーサルパスポートのアンケート機能を利用してWEBで実施。

　　②実施期間　：　2021年10月21日～2021年12月10日

　　③対象者　　 ：　吉備国際大学学部生・大学院生（通信制を除く）

２．回答者数

　　　アンケート対象者数　：　1,696 人

　　　アンケート回答者数　：　1,001 人

　　　回答率　　　　　　      ：   59.0 ％
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対象者数 301 275 91 206 54 5 160 39 127 186 137 77 11 7 17 3 1,696

回答者数 189 209 66 71 30 2 100 23 80 98 79 40 6 3 4 1 1,001

回答率 63% 76% 73% 34% 56% 40% 63% 59% 63% 53% 58% 52% 55% 43% 24% 33% 59%

2021年度　「学修時間等に関するアンケート」結果報告

　 吉備国際大学では、学部学生の学修時間や学修動向についてアンケート調査を実施し、調査

分析し、教育課程や教育活動について点検し、改善する取り組みを行っています。

   2021年度のアンケート結果については、次のとおりです。



2021 年度 学修時間等に関するアンケート 

 

Q1．授業のある日に、自宅で 1日平均、何時間勉強しますか？ 

0 時間 

1 時間未満 

1～2 時間未満 

2～3 時間未満 

3 時間以上 

 

Q2．授業のある日に、大学で１日平均、何時間勉強しますか？ （授業時間は除く。） 

0 時間 

1 時間未満 

1～2 時間未満 

2～3 時間未満 

3 時間以上 

 

Q3．授業のない日に、1日平均、何時間勉強しますか？ 

0 時間 

1 時間未満 

1～2 時間未満 

2～3 時間未満 

3 時間以上 

 

Q4．授業時間外にする勉強で時間の多いものを選んでください。（複数回答可） 

授業の予習・復習（専門科目） 

授業の予習・復習（教養科目） 

課題・レポート 

定期試験の勉強 

国家試験や資格取得の勉強 

卒業論文等 

就職試験 

大学の授業以外の勉強 

ほとんど勉強しない。 

その他 

 

Q5．授業の課題・予習・復習などの学修は、どこで行いますか。（複数回答可） 

大学図書館 

２号館ラーニングコモンズ 

ﾗｰﾆﾝｸﾞｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ（３号館前） 

アジア村 

６号館地下ラウンジ 



自修道場（岡山・あわじ） 

学食 

空き教室 

自宅・下宿・寮 

公立図書館（高梁市図書館など） 

その他（下記に記入） 

 

Q6．大学に入学して勉強を進めていく上で、困難を感じたことがありますか。それはどのようなことで

すか。（複数回答可） 

特にない。 

授業がわからない。 

課題ができない。 

担当教員に質問できない。 

勉強について相談できる人がいない。 

履修方法がわからない。 

どこに質問してよいかわからない。 

その他（下記に記入） 

 

Ｑ7.学修や履修についてわからないことがあるとき、誰に相談しますか。（複数回答可） 

チューター、ゼミ担当教員 

そのほかの教員 

教務課 

友人 

保護者 

相談できる人がいない 

相談しない 

 

Q8．ラーニングサポートセンターでは学修に関する相談や支援を行っています。今後、行ってほしいこ

とは何ですか。（複数回答可） 

学修相談の充実 

英語などの語学講座 

基礎的な科目の補習授業 

問題集や参考書などの充実 

開館時間の延長 

各種資格取得のための講座 

その他（下記に記入） 

 

Q9．大学での勉強を行う上で、相談したいこと、要望などがあれば自由にお書き下さい。 



回答者数1001名/1696名　回答率59.0％

Q1．授業のある日に、自宅で１日平均、何時間勉強しますか？

Q2．授業のある日に、大学で１日平均、何時間勉強しますか？（授業時間は除く。）

Q3．授業のない日に、1日平均、何時間勉強しますか？

2021年度「学修時間等に関するアンケート」結果
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学科別　学修時間（設問1～3）

Q1．授業のある日に、自宅で1日平均、何時間勉強しますか？

0時間 7 82 8 9 7 20 6 12 21 12 4 188 19%

1時間未満 55 91 24 25 12 1 37 8 23 40 42 14 1 2 375 38%

1～2時間未満 81 22 21 29 9 1 29 7 26 25 18 17 3 2 1 291 30%

2～3時間未満 29 4 9 3 1 9 10 8 1 3 2 1 80 8%

3時間以上 13 6 3 4 2 1 8 2 6 2 1 1 49 5%

合計 185 205 65 70 29 2 97 22 79 96 79 40 6 3 4 1 983 100%
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4
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設問１．授業のある日に、自宅で１日平均、何時間勉強しますか？

0時間 1時間未満 1～2時間未満 2～3時間未満 3時間以上



Q2．授業のある日に、大学で１日平均、何時間勉強しますか？　（授業時間は除く。）

0時間 16 86 16 19 10 23 7 14 35 20 8 1 255 26%

1時間未満 67 66 33 26 6 2 40 10 31 27 39 19 1 1 1 1 370 38%

1～2時間未満 42 24 9 8 7 20 5 13 17 11 11 2 1 2 172 18%

2～3時間未満 27 13 5 3 1 6 11 10 3 1 1 81 8%

3時間以上 34 16 3 14 5 8 8 6 6 1 3 104 11%

合計 186 205 66 70 29 2 97 22 77 95 79 40 6 3 4 1 982 100%

大学
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設問２．授業のある日に、大学で１日平均、何時間勉強しますか？（授業時間は除く）

0時間 1時間未満 1～2時間未満 2～3時間未満 3時間以上



Q3．授業のない日に、1日平均、何時間勉強しますか？

0時間 17 91 9 7 5 19 7 14 22 16 7 1 215 22%

1時間未満 43 77 18 22 7 1 38 6 17 28 30 12 1 1 301 31%

1～2時間未満 61 19 19 19 9 1 19 5 20 27 21 14 2 2 2 240 24%

2～3時間未満 36 10 11 10 4 15 2 19 12 6 2 2 129 13%

3時間以上 29 8 9 12 3 5 2 9 7 6 5 2 1 98 10%

合計 186 205 66 70 28 2 96 22 79 96 79 40 6 3 4 1 983 100%
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　学修時間

大学
全体

社会大
学院

保健大
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心理大
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学院醸造経社 スポ社 看護 理学 作業 社福 心理 子ども アニメ 外国
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5
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2

2

2
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11
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2
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6

2
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8
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設問３．授業のない日に、１日平均、何時間勉強しますか？

0時間 1時間未満 1～2時間未満 2～3時間未満 3時間以上



学科別・入学年度別　学修時間（設問1～3）

Q1．授業のある日に、自宅で1日平均、何時間勉強しますか？

2015 2017 2018 2019 2020 2021 経社 集計 2018 2019 2020 2021 スポ社 集計 2018 2019 2020 2021 看護 集計 2017 2018 2019 2020 2021 理学 集計 2015 2018 2019 2020 2021 作業 集計 2017 2018 社福 集計 2018 2019 2020 2021 心理 集計 2017 2018 2019 2020 子ども 集計

0時間 1 1 4 1 7 24 15 20 23 82 3 5 8 2 4 1 2 9 3 4 7 3 4 7 6 20 1 1 3 1 6

1時間未満 2 7 12 22 12 55 16 24 29 22 91 2 4 10 8 24 2 9 7 7 25 1 5 3 3 12 1 1 3 10 17 7 37 5 3 8

1～2時間未満 5 12 13 22 29 81 5 9 6 2 22 3 1 8 9 21 2 8 10 9 29 1 1 4 1 2 9 1 1 6 11 4 8 29 4 1 2 7

2～3時間未満 1 2 7 6 13 29 1 2 1 4 1 2 3 3 9 3 3 1 1 1 5 1 2 9

3時間以上 1 5 2 3 2 13 3 2 1 6 1 2 3 1 3 4 1 1 2 1 1

合計 1 8 27 35 57 57 185 49 52 56 48 205 6 8 26 25 65 1 12 21 18 18 70 1 2 12 5 9 29 1 1 2 13 31 29 24 97 1 6 9 6 22

Q2．授業のある日に、大学で１日平均、何時間勉強しますか？　（授業時間は除く。）

2015 2017 2018 2019 2020 2021 経社 集計 2018 2019 2020 2021 スポ社 集計 2018 2019 2020 2021 看護 集計 2017 2018 2019 2020 2021 理学 集計 2015 2018 2019 2020 2021 作業 集計 2017 2018 社福 集計 2018 2019 2020 2021 心理 集計 2017 2018 2019 2020 子ども 集計

0時間 1 2 7 6 16 25 18 21 22 86 2 9 5 16 1 9 3 6 19 5 2 3 10 5 12 6 23 1 4 2 7

1時間未満 3 7 8 29 20 67 12 21 17 16 66 5 11 17 33 7 11 8 26 1 5 6 1 1 2 5 10 15 10 40 1 3 3 3 10

1～2時間未満 1 3 8 10 11 9 42 8 6 8 2 24 1 1 4 3 9 3 2 3 8 2 3 2 7 7 11 1 1 20 2 2 1 5

2～3時間未満 1 7 3 7 9 27 1 4 4 4 13 2 1 2 5 1 1 1 3 1 1 1 3 2 6

3時間以上 1 4 12 4 13 34 3 3 6 4 16 1 1 1 3 1 10 1 1 1 14 2 3 5 2 1 5 8

合計 1 8 27 35 58 57 186 49 52 56 48 205 6 8 27 25 66 1 12 21 18 18 70 1 2 12 5 9 29 1 1 2 13 31 29 24 97 1 6 9 6 22

Q3．授業のない日に、1日平均、何時間勉強しますか？

2015 2017 2018 2019 2020 2021 経社 集計 2018 2019 2020 2021 スポ社 集計 2018 2019 2020 2021 看護 集計 2017 2018 2019 2020 2021 理学 集計 2015 2018 2019 2020 2021 作業 集計 2017 2018 社福 集計 2018 2019 2020 2021 心理 集計 2017 2018 2019 2020 子ども 集計

0時間 3 2 9 3 17 24 19 22 26 91 5 4 9 1 4 1 1 7 2 3 5 4 3 6 6 19 1 5 1 7

1時間未満 2 8 8 15 10 43 15 19 26 17 77 4 5 9 18 8 7 7 22 1 3 1 2 7 1 1 5 11 15 7 38 1 1 3 1 6

1～2時間未満 1 3 6 8 19 24 61 3 6 6 4 19 1 2 11 5 19 4 7 8 19 5 2 2 9 1 1 1 8 5 5 19 2 1 2 5

2～3時間未満 3 5 5 11 12 36 3 5 2 10 2 1 3 5 11 1 5 2 2 10 1 2 1 4 3 6 3 3 15 1 1 2

3時間以上 5 12 4 8 29 4 3 1 8 3 1 3 2 9 1 10 1 12 1 1 1 3 2 3 5 1 1 2

合計 1 8 27 35 58 57 186 49 52 56 48 205 6 8 27 25 66 1 12 21 18 18 70 1 2 12 5 8 28 1 1 2 13 30 29 24 96 1 6 9 6 22

経社 理学 心理スポ社 看護 社福 子ども

　　　 学科・入学年度

学修時間

スポ社 看護経社 作業 子ども

作業　　　 学科・入学年度

学修時間

理学

　　　 学科・入学年度

学修時間

スポ社 看護経社

社福 心理

理学 作業 子ども社福 心理



Q1．授業のある日に、自宅で1日平均、何時間勉強しますか？

2016 2017 2018 2019 2020 2021 アニメ 集計 2018 2019 2020 2021 外国 集計 2017 2018 2019 2020 2021 地域創成 集計 2018 2019 2020 2021 醸造 集計 2020 2021 社会大学院 集計 2011 2021 保健大学院 集計 2020 2021 心理大学院 集計 2020 農学大学院 集計

1 3 8 12 7 7 7 21 1 3 2 6 12 2 1 1 4 188

4 4 6 9 23 5 11 10 14 40 1 4 15 16 6 42 2 5 4 3 14 1 1 2 2 375

1 1 4 10 10 26 3 6 10 6 25 3 5 7 3 18 3 5 4 5 17 3 3 1 1 2 1 1 291

1 3 2 4 10 2 2 4 8 1 1 1 1 1 3 1 1 2 1 1 80

1 1 2 4 8 2 2 1 1 3 1 6 1 1 2 1 1 1 1 49

1 1 7 15 28 27 79 10 28 27 31 96 1 9 24 28 17 79 7 12 11 10 40 2 4 6 1 2 3 2 2 4 1 1 983

Q2．授業のある日に、大学で１日平均、何時間勉強しますか？　（授業時間は除く。）

2016 2017 2018 2019 2020 2021 アニメ 集計 2018 2019 2020 2021 外国 集計 2017 2018 2019 2020 2021 地域創成 集計 2018 2019 2020 2021 醸造 集計 2020 2021 社会大学院 集計 2011 2021 保健大学院 集計 2020 2021 心理大学院 集計 2020 農学大学院 集計

1 2 10 1 14 3 11 8 13 35 3 5 5 7 20 4 2 2 8 1 1 255

4 7 10 10 31 3 9 3 12 27 1 3 12 16 7 39 2 6 5 6 19 1 1 1 1 1 1 1 1 370

1 3 2 7 13 1 6 10 17 2 4 4 1 11 1 4 2 4 11 2 2 1 1 1 1 2 172

1 1 2 3 4 11 3 2 4 1 10 1 2 3 1 1 1 1 81

1 1 2 4 8 2 4 6 1 3 2 6 1 1 2 1 3 104

1 1 7 15 27 26 77 10 28 27 30 95 1 9 24 28 17 79 7 12 11 10 40 2 4 6 1 2 3 2 2 4 1 1 982

Q3．授業のない日に、1日平均、何時間勉強しますか？

2016 2017 2018 2019 2020 2021 アニメ 集計 2018 2019 2020 2021 外国 集計 2017 2018 2019 2020 2021 地域創成 集計 2018 2019 2020 2021 醸造 集計 2020 2021 社会大学院 集計 2011 2021 保健大学院 集計 2020 2021 心理大学院 集計 2020 農学大学院 集計

2 3 9 14 1 7 7 7 22 1 1 6 2 6 16 2 3 2 7 1 1 215

2 2 4 9 17 2 9 7 10 28 5 8 13 4 30 2 5 2 3 12 1 1 1 1 301

1 1 4 7 7 20 5 5 8 9 27 1 8 6 6 21 3 2 3 6 14 2 2 1 1 2 1 1 2 240

2 4 5 8 19 5 3 4 12 1 1 4 6 1 1 2 1 1 2 129

1 2 3 3 9 2 2 2 1 7 1 1 3 1 6 1 3 1 5 1 1 2 1 1 98

1 1 7 15 28 27 79 10 28 27 31 96 1 9 24 28 17 79 7 12 11 10 40 2 4 6 1 2 3 2 2 4 1 1 983

総計
醸造 保健大学院 農学大学院地域創成 心理大学院アニメ 外国 社会大学院

アニメ 外国 農学大学院保健大学院
総計

アニメ 外国

社会大学院醸造 心理大学院地域創成

総計
社会大学院醸造 心理大学院地域創成 農学大学院保健大学院



学修時間の経年比較　（2013年度～2021年度）

Q１．授業のある日に、自宅で１日平均、何時間勉強しますか？

0時間 1時間未満 1～2時間未満 2～3時間未満 3時間以上

2013年度 16% 42% 30% 9% 3%

2014年度 12% 44% 34% 7% 3%

2015年度 14% 39% 34% 9% 4%

2016年度 15% 44% 26% 10% 4%

2017年度 16% 43% 29% 8% 4%

2019年度 26% 42% 23% 6% 3%

2021年度 19% 38% 30% 8% 5%

Q２．授業のある日に、大学で１日平均、何時間勉強しますか？（授業時間は除く。）

0時間 1時間未満 1～2時間未満 2～3時間未満 3時間以上

2013年度 19% 42% 23% 8% 8%

2014年度 16% 42% 27% 11% 4%

2015年度 17% 42% 26% 10% 5%

2016年度 18% 43% 26% 8% 5%

2017年度 19% 46% 23% 6% 6%

2019年度 27% 40% 18% 6% 9%

2021年度 26% 38% 18% 8% 11%

Q３．授業のない日に、１日平均、何時間勉強しますか？

0時間 1時間未満 1～2時間未満 2～3時間未満 3時間以上

2013年度 21% 33% 27% 14% 5%

2014年度 16% 29% 32% 16% 7%

2015年度 16% 25% 31% 17% 11%

2016年度 15% 33% 27% 12% 14%

2017年度 18% 33% 26% 14% 9%

2019年度 31% 30% 23% 9% 7%

2021年度 22% 31% 24% 13% 10%
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Q4．授業時間外にする勉強で時間の多いものを選んでください。（複数回答可）

Q5．授業の課題・予習・復習などの学修は、どこで行いますか。（複数回答可）

Q6．大学に入学して勉強を進めていく上で、困難を感じたことがありますか。それは

どのようなことですか。（複数回答可）
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ほとんど勉強しない。

大学の授業以外の勉強

就職試験

卒業論文等

国家試験や資格取得の勉強

定期試験の勉強

課題・レポート

授業の予習・復習（教養科目）

授業の予習・復習（専門科目）
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その他（下記に記入）

大学図書館

２号館ラーニングコモンズ

ﾗｰﾆﾝｸﾞｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ（３号館前）

アジア村

６号館地下ラウンジ

自修道場（岡山・あわじ）

学食

空き教室

自宅・下宿・寮

公立図書館（高梁市図書館など）

32

87

19

84

60

61

143

621

0 100 200 300 400 500 600 700

その他（下記に記入）

どこに質問してよいかわからない。

履修方法がわからない。

勉強について相談できる人がいない。

担当教員に質問できない。

課題ができない。

授業がわからない。

特にない。



Ｑ7.学修や履修についてわからないことがあるとき誰に相談しますか。（複数回答可）

Q8．ラーニングサポートセンターでは学修に関する相談や支援を行っています。今

後、行ってほしいことは何ですか。（複数回答可）

60

31
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55

87

566

0 100 200 300 400 500 600 700

相談しない

相談できる人がいない

保護者

友人

教務課

そのほかの教員

チューター、ゼミ担当教員

43

246

98

197

139

173

291

0 50 100 150 200 250 300 350

その他（下記に記入）

各種資格取得のための講座

開館時間の延長

問題集や参考書などの充実

基礎的な科目の補習授業

英語などの語学講座

学修相談の充実



【非公表　取り扱い注意】

10号館図書館 そらカフェ（2）

していない（5） 学生部屋

国際交流館（3） 情報処理室

理学セミナールーム（3） あわじ103号室

物理療法室 学生部屋

高梁駅図書館 カフェ

セブンイレブン前の広場 パルティ２階

友達の家 電車通学時間中

ゼミの研究室（7） 通学中

アパート 塾

ゼミ室（2） 大学院生室（3）

フィットネス（2）

授業の課題・予習・復
習などの学修は、どこ
で行いますか。（複数
回答可）

　　　※その他の回答

回答設問

大学に入学して勉強を
進めていく上で、困難を
感じたことがあります
か。それはどのようなこ
とですか。（複数回答
可）

　　　※その他の回答

レポート課題

通学時間が長く平日に自習する時間が取れない

留学生だから、日本語で行われる講義がわかりにくい。

他の留学生に比べて私の学科は課題と授業が多い

学費を賄うためにバイトをしているため授業外で時間が取れない。

テスト範囲の指定が無かったり、大雑把であること

特に重要なところが分からない。

授業の内容がわからなくて、教科書が古い。教員も学生の意見を求めない。

公務員講座がない、勉強ができない

場所がない

図書館が使いにくい

時間が無い

パソコンが壊れたり場所によって使えないアプリがある

Wi-fiが繋がらないこと

通学に時間を食われて課題などをする時間がない。

時々専門用語と外来語の意味がわからない、

大学でしか出来ない勉強がある

自分の実力不足でついていけないことがしばしば

相談できる先生がいない

その他の回答及び要望など自由記述

設問5

設問6



ラーニングサポートセン
ターでは学修に関する
相談や支援を行ってい
ます。今後、行ってほし
いことは何ですか。（複
数回答可）
　　　※その他の回答

兄妹

先輩（2）

事務室(岡山キャンパス)

姉

日曜日も開けてほしいです

世界とつながることが重要であるため、英語などの語学コースをさらに
発展させる必要があります。

ある項目などのフォラームあったらいいですね

そもそもどこにあるのか知らない

中学高校レベルの一般教養の習得のための講座

TOEIC、英検関連

WIFI無料です

チーム学習

英会話だけでなく英語科目は専門科目に入れて欲しい。世界的な言語
は英語ですから

専攻及び学校から学んでいる様々な今日科目につながる資格試験な
どがあったら、紹介や進め方の相談ができたら良いと思います

先生はよくやってくれたと思います，もっと生徒に関心を持っていれば
よかったかもしれません

授業の質がゴミ。
授業の内容も幼稚。舐めてるとしか言いようがない。
厳しいなら厳しくあるべき。本学の学生の可能性を最大限は見かけだ
けで、また留学生ビジネス化している
本学に未来はない。正直吉備国際大学に来たことを後悔している

勉強の仕方がよくわからないので、その説明があると助かる。

テスト問題の開示をして欲しい。

大学生でも取得できるような資格や検定についていろいろ情報が欲し
い。

効率のいい勉強の仕方

定期テスト結果や、試験でできていなかった部分など、成績としての素
点は開示しているが、詳細がわからないため、自分がどの部分ができ
ているか、不足点など理解しながら勉学を進めることができていないと
感じた。頑張った試験も結果がわからないとやる気にもつながらないた
め、なんらかの形で教えていただけることは可能なのでしょうか。

先生を変えて欲しい

卒業論文 をもっとよく書きたい

設問8

設問9 大学での勉強を行う上
で、相談したいこと、要
望などがあれば自由に
お書き下さい。

授
業
・
学
修
に
関
す
る
こ
と

設問7 学修や履修についてわ
からないことがあると
き、誰に相談しますか。
（複数回答可）　※その
他の回答



他大学では自由にWi-Fiを使えるため、気兼ね無く使えるようになるとよ
い。 
履修期間中(テキスト販売期間)だけでなく、大学内に問題集、参考書、
その他書籍を販売する書店があるとよい。 
心理学部なので基本10号館にいるため、不便なことがある。

授業の中に本読むときは漢字は中々読まない。先生と友達は手伝って
貰えます。

貸し出しのパソコンを新しくして欲しい

授業の教えることはシンハラ語で翻訳してほしいです。

もっと現地の生活に適応したいと思います。

7号館の電波が他の館と比べて極端に弱く､調べ物をするのに困るので
何とかして欲しい

優秀な留学生に関して、高梁市の奨学金のような別な奨学金が必要だ
と思います

留学生にはもっと優しく相談できる方が欲しい。

日本語の勉強の場をもっと増やす

色々な活動とかイベントを行いたいです

留学生向けの交流会を行ってほしい

コロナで学校にあまり来てないのに学費が変動がないことについて考
えて欲しいです。

各科の専門用語についての意味を相談したい

ゲームを学ぶのが大好きで、卒業後のお土産が欲しいです。 
また、留学生が授業を見て理解しやすいように、イラストの数を増やし
ていきたいです。

6号館や7号館に図書館のような勉強スペースを作って欲しい。

留
学
生
関
係

学
生
生
活
等

経済的に余裕があればパソコンなどの設備をきちんと整えてほしいな
と思います。

使える使えないパソコンが有るのをどうにかして欲しい。

大学のWIFI無料したらできない。ですか？ 
教務課は外国人に優しくないです。

大学での勉強を行う上
で、相談したいこと、要
望などがあれば自由に
お書き下さい。

設問9
の続き

W
i
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設
等
に
関
す
る
こ
と



できれば出席確認を一つだけの方法にしてほしい。

レベルの高い補習や専門の講演会などを開いて欲しいです

図書館や資料室などの充実と共に 
開館、閉館時間を決めて、開かれていてほしい

図書室のカギが閉まっているため事務まで取りに行かなければならず
行きづらいため、常時開放してほしい

勉強というよりはコロナが終わったら高梁でやれなかった入学式をやり
たいです。

大学での勉強を行う上
で、相談したいこと、要
望などがあれば自由に
お書き下さい。

特になし（66）

ユニパのアプリの中で設定→背景画像の選択をしたら処理落ちするの
で処理落ちしないようにして欲しいです。

せっかくWi-Fi契約しているのに電波が弱くて使いづらいので改善して
いただきたいです。

WiFiの環境をよくしてもらいたい。 
オンラインで授業の内容を残し見返せるようにしたい。

自習で使うのにふさわしい教材の紹介

奨学金はどうすれば貰えますか。

図書館がずっと空いていなくて、本の数が少ないこと。

履修登録などの相談を強化していただきたいです。

英語の語学講座や資格講座を実施して欲しいです。講座の日程が決
まったら、その際は通達をすぐにして欲しいと思います。

設問9
の続き
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アンケート結果のまとめ 

 

１．回収率について 

    2021年度 59.0％ 

2019年度 41.3％ 

2017年度 28.2％ 

2016年度 11.8％ 

2015年度 18.3％ 

2014年度 15.7％ 

2013年度 17.9％ 

 

  2021 年度はユニバーサルパスポートが新しくなりアプリ版が導入されたことから、学

生が使いやすくなり、アンケート回収率が約 6 割と大幅に上昇した。2019 年度までは、

回数率が低い上に、学科ごとの回収率も大きな差がありアンケート結果に影響を与えて

いたが、今年度は学科ごとの回収率もばらつきが少なく、6割という回収率からもある程

度、信頼できるデータとなっていると考えられる。 

 

 

２． 設問１～３ 学修時間について 

（１）全体 

Q1．授業のある日の自宅での学修時間 

0時間   19％ 

1時間未満 38％  計 57％ 

 

Q2．授業のある日の大学での学修時間（授業時間は除く。） 

0時間   26％ 

1時間未満 38％  計 64％ 

 

Q3．授業のない日の学修時間 

0時間   22％ 

1時間未満 31％  計 53％ 

 

・平日、授業のある日には、6割前後の学生が 0時間または 1時間未満の学修時間で、授

業のない日でも半数以上の学生がほとんど学修していない。 

・割合は少ないが、２～3時間以上学修する学生も一定数いる。 



・大学内での学修時間を増やす方策として、2013 年度にアンケートを始めた際に学生か

ら学内での学修スペースの設置の要望が多くあったことから、図書館のラーニングコ

モンズ 2か所、ラーニングサポートセンター、アジア村の整備など、学内で学修できる

スペースを確保してきた。学内で長時間学修している学生は増えてきているが、全体に

はなかなか効果が出ていない。 

 

（２）学科別学修時間 

  ・学科により差がある。 

  ・学修時間を増やす方策を検討する必要がある。 

➢ 授業方法の見直し 

➢ 課題や調べ学習を課す。グループワークでもよい。 

➢ 予習・復習の内容を明示する。   など 

 

 

３． 学修時間の経年比較 

・設問１・２・３とも、多少ではあるが、0時間または 1時間未満の学生が減少し、２

時間以上の学生が増加している。 

 

 

４． 設問９．（大学での勉強を行う上で、相談したいこと、要望などがあれば自由にお

書き下さい。）の意見より 

   

・英語教育の充実 

  ⇒2022年度からの新教養科目で英語を必修化し、ネイティブの教員の授業を導入。 

  ・資格取得・検定などの情報 

  ・試験のフィードバック 

  ・Wi-Fi 

⇒セキュリティ対策料徴収の廃止を検討中 

  ・大学のパソコンの整備（老朽化） 

    ⇒2022 年度入学生よりパソコン必携化。これに伴い、情報処理室の今後の整備に

ついて検討中 

  ・留学生のサポート（日本語、生活、交流など） 

   


